Fıkıh usulü alimlerinin genel kanaatine göre kıyas, bilgi üretmede kullanılan temel yöntemler
arasında yer alır. Sünni mezhepler içerisinde kıyas karşıtlığı fikri ile temayüz eden Zâhirîliğin en önemli
temsilcilerinden olan Endülüslü âlim İbn Hazm (öl. 456/1064), usûl ve fürû-i fıkha dair yazdığı eser-
lerle Zâhirî düşüncenin gelişimine ciddi katkılar sunmuştur. Bu çalışmada, İbn Hazm’ın fıkıh usulü
açısından geçerliliğine şiddetle karşı çıktığı kıyasa, Hanefîlerin uygulamaları özelinde pratikte ne tür
eleştiriler getirdiği hususuna odaklanılmıştır.

According to the understanding of mainstream methodology of jurisprudence, the analogy is one
of essential acknowledged evidence of sharia. Within the Sunni schools, Ibn Hazm (d. 456/1064)
is the one who was distinguished because of his opposition to analogy and is one of the most
significant representatives of Zahirism. He aims to prove that analogy is not legitimate evidence
in accordance with sharia. This article focuses on the criticism of Ibn Hazm on the juristic analogy,
particularly the Hanafis’ analogy practices.

Bilhassa rey
ekolü içerisinde yer alan Hanefîler, kıyası sistemleştirip ona en çok başvuran mezhep olarak kabul edilir.
Sünni mezhepler içerisinde kıyas karşıtlığı fikri ile temayüz eden Zâhirîliğin kurucusu Dâvûd ez-Zâhirî
(öl. 270/884) olmakla birlikte usûl ve fürû-i fıkha dair kaleme aldığı hacimli metinlerle bu temayüle sis-
tematik bir bütünlük kazandıran İbn Hazm’dır (öl. 456/1064). Nasların yorumlanmasında lügavi anlamın
esas alınmasını savunan İbn Hazm, fıkhî/usûlî kıyasa alternatif olarak bir tür tümdengelim şekli olan
syllogism (mantıki kıyas) gibi Aristo mantığının kesin bilgiye ulaştırdığını düşündüğü yöntemlerinden
yararlanılmasını teklif etmiştir.

Ancak asıl ile ferʿin birbirinin
naziri olmaması sebebiyle bu kıyas da hatalıdır. Zira bir malın itlafı durumunda tazmini malın misli ile veya misli yoksa kıymeti ile gerçek-
leşir. Fakat muhrimin av hayvanını öldürmesinde bu şekilde bir tazmin söz konusu değildir.22 Buna karşılık Hanefî fakihlerden Serahsî’ye
(öl. 483/1090) göre bu istidlal teknik anlamda bir kıyas değil, ek delillendirme kabilinden aynı hükmün benzer meselelerde de olduğuna
işaret etmektir. Buna göre ihramlı iken av hayvanı öldürmede istenen kefaret bir çeşit tazmin olup, vücubiyeti telef etme nedeniyledir.

Çünkü ayetteki kasten bir mümini öldüren kim-
seyle ilgili tehdit yanlışlıkla bu fiili gerçekleştiren kişiye taalluk etmez.23

Diğer taraftan Hanefîlerin, muhrimin yanlışlıkla veya taammüden av yasağını çiğnemesinde gerekli olan kefaretin aynı olduğu hükmüne
fıkhî kıyas yapılarak ulaşılmadığını savundukları görülür. Örneğin Cessâs (öl. 370/981), ilgili ayetlerin nüzulünden evvel muhrimin yanlış-
lıkla bir hayvanı katletmesiyle taammüden katletmesinin hükmünün müsavi olması gerektiğinin bilindiğini söyler.

Especially, Hanafis in the Ray school are considered to be the jurists who systematized analogy and practice it the most.
Within the Sunni schools, Ibn Hazm (d. 456/1064) is the one who was distinguished because of his opposition to analogy and is one
of the most significant representatives of Zahirism. Ibn Hazm opposed the conveying way of the developments in the process of the
emergence of the jurisprudence sects after the death of the Prophet in the mainstream works of the methodology of jurisprudence,
and these developments’ analogy-oriented theorizing proposes an alternative methodological approach.